22. Non reliquit ullum de stirpe Enacim in terra filiorum Israel, absque civitatibus Gaza et Geth et Azot, in quibus soli reliqui sunt.

23. Capit ergo Josue omnem terram sicut locutus est Dominus ad Moysen, et tradidit eam in possessionem filiis Israel secundum partes et tribus suas; quietique terra à praelitis.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

4. Porro cum audisset Jabin rex Asor, mittebat ad Jobab regem Madon, et ad regem Samarie, et ad regem Achsapo. — 2. Et ad reges qui erant à septentrione, in monte, et in plane, ad meridiem in Genesara, et in depresso, et in regionibus Dor, à mari. — 3. Chananeos ab oriente, atque à mari, et Amorhaeos, ac Hethaos, et Pherezzeos, et Jebusao in monte, et Heveos sub Hermone, in terra Masphe. — 4. Egressi sunt illi, et omnis exercitus ipsorum cum ipsi, populus multus, sicut arena que est super littus maris, praet multitudo; tum equi, tum currus plurimi. — 5. Congregati sunt statuo tempore omnes reges isti, veneruntque, et simul castra fecerunt ad aquas Meron, ad pugnandum cum Israele. — 6. Dicebat autem Dominus ad Josuam: Ne metuas ab eis. Nam eras, hoc circiter tempore, ego ipsos omnes reddo casos coram Israele. Equos ipsum erovato, et currus ipsorum comburito igne. — 7. Supervenit ergo illis Josua, et omnis populus militaris cum ipso, ad aquas Meron, de improviso, et irruerunt in illos. — 8. Tradidit illos Dominus in manum Israeles: et cedebant illos, persequebanturque ipsos usque ad Sidonem magnam et usque ad ustrinas aquarum, atque ad convallim Masphe, versus orientem, percussisse eos, donec nullum fecisset ex ipsius reliquum. — 9. Et fecit ipsi Josua sicut dixerat ei Dominus, equi et ipsum erovavit, et currus ipsum crevavit igne. — 10. Et rediit Josua per id tempus, et cepit Asor, regemque ejus percuti gladio. Nam Asor ante fuerat caput omnium istorum regnorum. — 11. Et cediderunt omnem animam que in illa erat, acie gladii, dispersendo. Non est relata uila anima, atque ipsam Asor crevavit igne. — 12. Praterea omnes urbes ipsum regulorum, omnesque regulos earum cepit Josua, et cecidit ipsos acie gladii, prorsus delevit ipsos, sicut iussuerat Moses servus Domini. — 15. Verum carum ubium, que stabant in tumulo suo, nullum excusci Israel, sed Asor solam crevavit Josua. — 14. Atque omnem prædam ubrium istarum, et animantem deriperunt sibi Israelite, verum omnem hominem cederunt acie gladii, usque dum ipsi perdidissent eos. Non fecerunt reliquam ullam animam. — 15. Sicut Dominus praeceperat Mosi servo suo, si præceperat Mosos Josue, atque ita fecit Josua. Non omisit verbum ex omnibus que mandarat Dominus Mosi. — 16. Cepit itaque Josua omnem terram istam, montosam, et omnem aridam, et omnem regionem Gosen, et summissam, et planam, et montem Israel et eius summisum. — 17. A monte Glabro, qui sursum porrigit versus Soir, et usque ad Baalgad, in convalle Libani, sub monte Hermone. Praterea omnes illorum reges cepit, percussisse ipsos et interemit ipsos. — 18. Multis diebus gessit Josua cum omnibus regibus istis bellum. — 19. Non erat civitas, que pacem faceret cum filiis Israel: præter Heveos incolas Gabaonis omnes cuperunt bello. — 20. Quia à Domino erat, ut obfirmaret cor suum ad ciendum bellum adversus Israelem, quo illos funditus deleret, ut nulla habetur de illis misericordia, sed ut disperderet illos, sicut mandaverat Dominus Mosi. — 21. Et venit Josua per id tempus, et excidit Enacinos à monte; ex Hebreo, xe

Dabire, ex Anab, atque ex omni monte Judy, et ex omni monte Israel, una cum suis ipsorum urbibus delevit ipsos Josua. — 22. Non remanserunt Enacini in terra Israëlitarum: duxerat in Gaza, in Geth, et in Azot reliqui fuerunt. — 23. Itaque accepit Josua universam terram, planè ut locutus fuerat Dominus ad Moses. Et dedit eam Josua hereditatis loco Israeli, secundum distributiones ipsorum in suas tribus. Et quiete terra à bello.

COMMENTARIUM.

VERS. 4 et seq. — PORRO CUM AUDISSET JA-BIN, REX ASOR, etc. In bujus capituli initio convertendo longè videtur Septuaginta dissociasse ab Hebreo, judicione an aliis libris abducti, incertum est. Nam pro, **בְּנֵי יִשְׂרָאֵל**, quod est, **אֶלְעָזֶר**, dixerunt, à Sidone, quasi **בְּנֵי יִשְׂרָאֵל** olim scriptum fuerit. Et pro, **בְּנֵי** quod est, **אַעֲשֵׂר**, australis regio, reddiderunt **בְּנֵי יִשְׂרָאֵל**, ac si legerint **בְּנֵי**, nisi existimat velimus, Sidonem, urbem celebrerrimam, pro septentrionali plaga dicere eos maluisse, cum esset illa prorsus aquilonaris tum Asori, tum etiam Galgal: verbum vero **בְּנֵי** omisso, cum australis regio satis indicaret mentione Genesare. Est enim Genesara Asori australis. Ad extera vero quod attinet, in quibus illi interpres hic dissentiant à nostra tralatione, sunt ea ex interpretationibus nata, aliis quam nunc in hebraicis libris habentur. Nam illud, **בְּנֵי יִשְׂרָאֵל**, hoc est, à mari, bis illi conjunxerunt insequenti orationi, cum pertinere ad precedentem. Porro verbum **בְּנֵי יִשְׂרָאֵל**, Araba quod Septuaginta ut nomen loci conservarunt hie, post interpretabuntur, occidentem, Aquilas vero, pro eo redditum hoc loco **תְּהִימָה**, Symmachus **תְּהִימָה**. Ego Aquilam secutus sum, planumque dixi, quod id mihi videatur monitos esse locis oppositum, neque enim nescio, alias sapientia, pro locis incultis usurpari.

Rursus illud, **בְּנֵי יִשְׂרָאֵל** existimaverunt Septuaginta, esse loci appellationem propriam, ipsamque expresserunt vocem, eum dicent, **Ναοῦδες**, ut est in bonis libris scriptum. At Symmachus convertit **τὸν ἄστρον τὸν ιεράνων τὰς Δές**, **littus maris Dor**. Neque opinor omnino male. Nam et Chaldeus et Kimi verbum, **בְּנֵי**, sic accipiunt, tanquam terminum, oram, regionem significet. Et profecto Hebrais **בְּנֵי** terre tractum esse, quem Germani, **glend** et **gogne** sive **glegentus decimus**, mihi certe confici plane videtur Davidis verbis cum ille monte Sionem laudans, cum appellat **גְּדוֹלָה**; vult enim dicere, eum esse situ ipsa pulchrum, sive in ameno terre tractum positum. Quin eos terrarum tractus, quos Graeci **πληγάται**, Judeorum vulgus vocat **תְּהִימָה**. Sed in vocabulis haecens, jam ad sententiam sacri textus veniam?

Cian audisset Jabin, rex Asoris, illam videlicet et amplissimam victoriam communum hostium Israëlitarum, qua superiora est capite exposita, mittebat ad omnes eos reges, cum quibus salutis pericula societatem dudum coiverat, ut in capituli noni initio dicebamus. Erant autem illi reges quotquot ferè inde ab Ierosolymorum regis dictione, per superioriem Chananeæ partem passim dominabantur; ut enim nuper universa australis plaga Israëlitarum armis subacta est, ita nunc non minus gloriosa, atque ampla, per omnem aquilonarem regionem adornatur eorumdem Victoria. Cur autem Jabin exercitus ad aram primus convocaret, cum abeasset ipse à periculo longius, causa est, quod ejus urs in illis regionibus obtineret principatum, ut mox dicitur.

Verum enim invero, priusquam pergeamus, expendente nobis paulisper est admirabilissima Dei benignitas, quā Ecclesia sua res ita perpetuo moderatur, atque gubernat, itaque humanae imbecillitatem, tanquam manu, ducit, ut divina eius providentia consiliis nostri arbitrii facultatem quantulacunque ea in nobis est, accommodare ubique possumus, et quod bonum probumque est, illius freti auxilio patrare, nisi nostrāpē vitiositate contra retractemus, tergiversemurque. Quis nescit que ferociatis existimatio opinioque de gente Chananea, atque adeò difficultas rerum omnium pervagata multò ante fuerit apud Israelites, quād ad Jordanem pervenirent? Igitur ne cujusquam animus nimio metu concideret, atque ad diverse consilia spectaret, ille expugnans primū, vivo etiam tum Mose, duobus regibus Amorreborum, qui cis Jordanem dominabantur, tanquam velitatione quādam suorum fortitudinem exercere ante voluit, quām in Chananeam eos introduceret, rumoribus terribilem. Deinde hostis trepidatione per speculatorum Josua munita, animos suis maximos addere etiam atque rumores illos, quos dixi, prorsus extenuare, aut extinguere potius. Insper in ipsis traiectiis tantam suam potentiam omnibus manifestam facere, ut jure quidvis tali auspicio audere deberent. Jam vero traiectiis, nullum se hostem oppondere sinit, nullum circumcidere sauciis etiam, aut

diem festum agitantibus, ut dūm ante terrā ipsā potiuntur, quām hostem vident, paulatim sese confirmant ipsi, animosque sumant.

Porrō in belli principio, cūm de oppugnandā Jerichonute deliberatur, ipse präsentiam suam patefecit imperatori, armatumque se offert, tanquam paratissimum ducem, et premonstratorē, hostem verò intrā moenia cohībet, ne vel conspicutu quēcumq; terreat, denique ipse urbem expugnat. Dehinc ad Hālē tūis stragēmā communistrat, ut non nisi cum aversis hostib; pugnam conserere debeant. Denique ubi jam Hālēni victoria confirmatur, cum plurib; simul regibus committendis eset exercitus, prīmū ipse admirabili terrorre hostium animos consternat, ipsosque in fugam verit, deinde colesti grandine profligat, occiditque, et solis etiam insigni miraculo, auspicio sanè optimo, spem certissimam felicis eventus omnibus facit. Postremō, cūm jam illud victoriosissimum bellum est confectum, non prius novos se hostes movere patitur, quām sui ad stativa eum spūs amplissimis reversi, vires animosque probē recreaverunt. Et tanquam illā nuperā victoriā satī jārū per se animati esse, ac merito turpis ignavia timidiatisque dammandi videri possit, si posthāc sibi à Chananea parte versamur, quā Galilæi aquilonaris, certum est, ejus Asoris esse mentionem, qua hanc procul à Cedēs posita fuit, in superiorē Galilæā, quam Gentium vocant, à quā Are campi illi habuē nomen, inter ipsam et Cedēs jacentes, in quibus Jonathas Machabaeus singularis sue fortitudinis specimen adversi Demetrii copias attingit, ut à Josepho proditum est, atque etiam in Machabœorum historiā scriptum, in quā mendōsū vulgū legitur Ναός, pro Αόδ. Foēre enim alīz̄ etiam Asores in Iudea hereditate, que suo loco ostenduntur. Sunt qui existimat nostram, fuisse Tobie patriam, quod mihi non fit verisimile. Habet enim Tobia urbs, quā à Septuag. Ἐβρ., vocata est (sic enim scribi debet pr. Εβρ.), habebat, inquam, patria Tobiae urbem Sephet, ut est in Latino Tobia scriptum, atque Cedēs Nephthalim, ut in Greco (est enim illi κάτω, pr. Κάτω, legendum), à sinistris; at nostra Asor istarum urbium utramque spectat à dextris. Est autem in Regum historiā de Asore memorie proditum, captam eam esse à Theglahphasar, unā cum vicinā Cedēs, cùm ille Nephthalim solūm vertere, atque in Assyriam exsulatum abire cogeret. Sunt qui dicunt, urbis istius olim potissimum vestigia adhuc extare circiter 50 milibus passum à Tyro, ad orientem versus, aliī 24 milibus passum dūntaxat id intervallū faciunt. De urbe Madon nihilidam habeo ex sacrā historiā comperti, quo loco sita fuerit, non est enim celebrata. At Samaria celebratissima, et plāne trita. Dedit enim ea toti religione nomen, que inter Iudeam Galilæamque interjacentes aequalēt; est à Josepho descripta in opere de Bellis iudaicis. Sed unde id nomen accepit ipsa, dīsertū proditum est in Regum historiā lib. 3,

cap. 16, v. 24; his ferē verbis: Anno tricesimo primo regis Iudeorum Aze, imperabat Amri Israelitis; duravit autem lajus imperium annis duodecim; nam cim Thersa regnasset annis sex, em̄ montem Semeris à Semere, duobus talentis argenti, cumque cultum reddidit adificis, et urbem, quā sic extraxerat, appellavit Samariam, de nomine Semeris, cuius fuerat mons ille. Ille sacra historia. Ceterum montem istum, in quo exedificabatur ab Amri Samaria, cūm pedem illius muro per ambitum cinxisset, cā esse formā narrant oculati testes, ut coni pīndū planū figurā referat. Eius summū verticem ars habitatio regis occupabat, reliquias undeque partes ciuium ades conferunt cooperebant, ut totus mons pulcherrime uva, ex densis compacta racemis speciem undeque reprezentaret. Fuisse autem munitionis, et prop̄ inexpugnabilem testata res est. Nam Benadā quidem, quantumvis longā obsidione, nullo modo, Salmanazar verò, demū postquam per triennium circumseisset, capere eam potuit; capitā autem, decem tribus abdūxit in Assyriam, quarum illā jāndū regia fuerat. Rursus posteris temporibus, sacrilegū ille Hyrcanus, qui Davidis sepulcrum reclūdere au-sus, ter milia talenta inde sustulit, annali demū obsidione ad extremam famam redactam expugnavit, soloque aquāvit. Quā deinde magnū Herodes denuo exedificat, Sebasten nominavit, cūm multis modis Augusti glorie et laudi studeret. Eius cives semper fuēre ab Iudeorum ritibus alieniores, ex quo post Salomonis excessum semel ab his defecerunt. Nam præterquam quid hoc ipsum dissidium animos illorum vehementer prīmū abalienavit, plurimi etiam peregrina religiois homines illā post immigrarunt, à Salmanazare, sive Sennacherib, tanquam colonia quedam, missi, quos appellant Iudei Cuthaeos, à flumine Cutha, cuius fuerant illi in Perside accolē, ut scribit Josephus, qui plura prodidit de ista gente extremo libri noni stūrum Antiquitatum. Et multa quoque R. Abraham Levita, libro sue Cabalæ, quo ante annos abhinc plures quām quadringentos luculentēs est sive gentis historias prosecutus. Sed de Cuthaēs hactenū, quos ego suspicor Cossæos à Diōdoro Si-culo esse nominatos, quāquam is in Mediae montosis locis hos collocaverit. Nam et Josephus non ex Perside solum, sed simili etiam ex Mediā Cuthaeos emissos fuisse ait. Porrō Samaria exstabat circiter quatuor aut quinque horarū itinere à Sichem versus ortum ferē.

Thersa verò, quā ante conditam ab Amri Samaria fuerat regum Israëlitarum sedes post successionem, quam diximus, aberat à Samaria cīrte triū horarū itinerē, versus vulturnū, in edito monte etiam ipsa conspiciā, ut ait Eurehardus. Porrō urbs Achasp fuit Aseritarum terminus ad septentrionem, aut potius Circium, supra Asor. Quare error est in libello de Locis heb., cūm villa Chasalus substructa illius vestigis dicitur, que extat ad radices montis Thabor, milibus passum octo dūntaxat à Diocesare, hoc est, Sephor. Multo enim longius ad septentrionem recessisse Achasp intelligēmus ex iis locorum descriptiōibus, quā cap. 19 ponenturante oculis. Quin scriptum alibi in eodem libello est, Chasalus representare urbem Achæluth, in Issacharitarum ditione positam. Rursus minus quidem longi, sed aberrant tamē etiam illi, qui hanc nostram Achasp collocant novies millesimo passū à Ptolemaide, quā Tyrum iter est. Illa enim urbs Achiziph, non Achasp, nomen habet. Sed hæc alio iterum loco disputabuntur.

Illam verborum conjunctionem: *Et ad reges qui erant à septentrione, existime contine universitatē eorum regum omnium, qui istam Chananea partem suis ditionibus obtinebant, quod in presenti agimus, eamque deinde universitatē didicū atque distracti diversorum locorum qualitatibus, ut sic dicam, nominatis. Illud enim, in monte, ad eos reges qui in Libano, aut ad Libanum regnabant spectare: hoc enim etiam Josephus sentire videtur. Illud verò, in plane, ad superiorē Galilee dominos. Aut si mavis, hanc etiam particularē esse universitatem, pro illis regibus omnibus, qui planā loca usquā in istā Chananea parte habebant. Eaque deinde loca planā dividī in ea quā ad meridiem sive Genesaram spectabat (est enim Genesara Libano australis), et in ea, que ad Vallenā illustrē pertinebant, sive regiam, nam est hæc summissior secundum Jordānē ripam porrecta; denique in ea quā in Dorē regione jacebant, sub Carmelo videlicet, et versus Cesarcam Palæstina. Quod ego Genesaram converti, est hoc loco in Hebreo positum numero plurim, 1722. Et quia hoc insolens est, existimat Kinhī idē fieri, ut non solū vicinissimos atque adjacentes illi stagno campos notet, sed etiam paucū remotiores, pari giebē bonitate fertiles. Est enim illud ubertatis vocabulum, ut alio explicatum est loci. Omissa sunt autem, ut videtur, præpositiones,*

In illis verbis, בְּנֵי כָּנָרִת, dicendumque est, similiter atque paulo post est scriptum, בְּנֵי דָוָר, in regionibus Dor à mari, sive ab occidente. Mare enim in describendā Chananeam occidentem significare, per vagatum et trium est. Dorum autem Genesara ad occidentem versus obiacere, ad littus maris Mediterranei, inter Carmeli promontorium, et Palestine Cesaream, memini me etiam alibi dicere. Stephanus masculino genere δόρες dicit, nisi mendosus liber est. Plinius neutro, Dorum. Terminabit ea urbs hareditatem Massenassium. Genesara laeua, alia Tiberiadis mare, interdum etiam Taricheae vocatur. Habet enim ab occidente insignem urbem Tiberiadam, a meridiē verò Taricheam. Longus est, si verum dicit Plinius, passum milia sedecim, latus vero sex. Sed erit de eo sapienter dicendum.

Quae porrò versu tertio dicuntur, Chananeos ab oriente, et à mari, etc., ipsa continent gentium earum nomina, quarum regulis fuisse à Jabin evocatos, universus dictum jam est. Illustratum enim, ut Victoria, ita Dei gloria, tot gentium simul dictuarum enumeratione. Sunt autem ex sex, quas praecepit Chananeam te nuisse et non nullum. Fit autem mentio Chananeorum qui ad orientem, et qui ad occidentem habitabunt, quia ut exploratores referunt in Numeris, Chananei vocabantur, quasi proprio nomine, qui ad Jordaniem incolebant; is autem orientis nomine hoc loco significatus est. Et qui ad mare, quod occidentem diximus notare. Sed redeat hic lector in memoriam eorum, quae de Chananeis prolixè disserimus initio capituli quinti. Amorrhia verò, Hethia, Pherezzi et Jebusia, tanquam montium incola recessentur. Nam de tribus quidem hoc ipsum est ab illi Mosis speculatoribus relatum. Pherzeos autem habitabitis circa Samariam, certum est, que loca eti non planè aspera, at certè montosa esse constat. Cui autem praeceps Hevel sub Hermone nominarentur, haec ratio est, opinor, ne quis existimare possit, Gabaonitas cum istis se hostilibus conjunxisse, quos nuper dictum est, Heveos fuisse. Est autem Hermon iste Libani pars, versus orientem, supra Jordani fontes, atque ad Trachonitem pertinens, ut dicetur ad vers. 47. Casterium aliud minor Hermon exstat apud fluviolum Chison, non procul à monte Gelboe. Habitasse autem Heveos in illo Hermone, proditum est. Iudicium historiæ, his ferè verbis cap. 5. v. 5: Et Heveos incensos montem Libanum, à monte

Baal-Hermon, usque ad aditum Hemath. Idem enim mons est, Hermon, et Baal-Hermon, atque etiam Samir, et Sarion, et Siron, quarum appellationum rationes, idoneo loco conabor explicare. Errat ergo nimis longè Kimhi, qui locum Maspha, cuius hic est mentio, cum esse statuit, ad quem Israelite convenire sapere solebant, faciendorum comitorum causa, non procul ab Rama positum. Abarat enim Rama stadiis duntaxat quadrangula ab Jerusalem, si Josepho credimus. At ista nostra Maspha ad Libanum pertinet, quā parte illa spectat orientem.

VERS. 4. — ET EGRESSI SUNT ILLI, ET OMNIS EXERCITUS ISRAELE, etc. Septuaginta videntur, בְּנֵי לֹאַבְנָה, legisse, pro, בְּנֵי יְהוָה. Redderunt enim, βασιλεῖ, et affixum pronomen ad sex memoratas gentes spectare putarunt, cùm potius reges ipsos demonstraret. Casterium illa collatio hyperbolica de arena littoris maris, familiaris admodum sacra historiæ, quia innumeris hominum multitudine significatur, pertinet ad amplificandam victoriam, et simul terræ fonditatem misericordie commendat, quam Abramini se daturum semini promiserat Deus, quod ipsum quoque terræ pulveri per futurum esset innumerabilitate. Cum igitur impia gens tam illie secundū sit propagata, ut infinitate conferri possit cum arena maris, quis metuat, ne angustiores illi fines sint, pro innumerabilib[us] solebile promissi Abraham? Josephus in suis Antiquitatibus definit illi quidem istarum copiarum numerorum, ter centum peditum milibus, decem equitum, et duabus currunt, aut, ut Zonaras, sed male, opinor, legisse videtur, qui hunc Josephi locum compilavit, triginta milibus currum. Sed fides spem antores esto. Certe liber Iudicium memorat, solius regis Asor prefectum Sisaram, nongentos currus faleatos, sive ferros, horum est, ἐπαντέρητοι οὐρανοί, ut à Xenophonte vocantur, in bellum produxisse adversus Israhelitæ. Verbum, τοῦ, quod hic patiens formulā expressum est, non simpliciter, sed de compacto congregari, sive coire, significat. Ideoque dixi, cum Chaldeo: Congregati sunt statuo tempore. Posset autem in hanc quoque sententiam interpretari, pacis, sive sponsionis mutuum, inter se obstricti sunt: nam et pacisci verbum illud, τοῦ, significat, et Aquilas, Symmachusque ὑπόθεσα, hoc est, paci sunt, reddiderunt. Et fortasse idem dicere voluerunt Septuag. quoque, illo suo verbo, συνέσαι, quo hic utatur. Nam quod in Vaticano codice est, συνέσαι, id sup-

positum esse patet, et ab aliis de Hebrewo expressum, quibus illud quod apud Septuag. legebant, non satis placebat. Certè Syrus legit ἀντίτιτον. Casterium ubi fuerint aquæ Meron, conjecturi nondum assequi satis potui. Eusebius libello de Loc. hebr. existimat hanc procul à Dothaim abfluisse, hoc est, milibus passuum 12 à Samaria ad aquilonem versus, quia illi loci etiamnum vicus extat nomine Merus. Atque hoc sicut, opinor, Jacobus Zieglerus, paludem Merum vicinam locat urbi Bethsan, neque ab ea ultra tria passuum milia abesse versus occidentem significat, ubi proxime Josephus verò ad Merothum (sic enim legendum censco, non Berothum), superioris Galilee oppidum, coitionem hanc factam scribit. Nimirum statuit ille, Aquas Merom, urbem quamdam, non lacum esse. Rursus auti contendunt, paludem Samachonitidem dici Aquas Merom, de qua dixi capite primo, ad versiculum secundum. Ego certi nihil possum constituire. Videntur quidem barbari eo animo ad Aquas Merom copias conjunxisse, ut inde aie instruetum continuo impressionem facerent in Israhelitas. Sic enim est in sacris verbis: *Et simul castra fecerunt ad Aquas Merom, ad pugnandum cum Israele.* Ad hoc, Deus cum Iosemus victorie fiducia, animi, unius duntaxat dicti, morum ad configendum vincenduimus interponit, quantum certè apparuit. Ex autem illud confici videtur, hanc longo à stativis Israhelitarum abfuisse intervallo eum locum. Sed facile respondeat Josephus, casterium, qui aut apud Samachonitidem paludem, aut certè alibi in superiore Galilæa coivisse regulos arbitrantur, dicantque illud, ad pugnandum cum Israele, de administrâ belli consiliis esse acceptiendum, quæ inter se barbari conferre debebant priusquam versus hostem ventrent, finibusque ejus appropinquarent. Ioseus verò spem crastinæ victorie Deum dedisse non in ipsis castris ad Galila, sed hosti obviam jam tum longè progresso cum exercitu, atque magis magisque sollicito de belli eventu, cum quod accederet proprius, eò certiores continuo nuntios accepere de tantâ adversariorū tamque instructâ multitudine. Et certè hanc habuisse opinionem Josephum, id argumento satis magno esse potest, quod quinto tandem die à Galilæa Ioseum hostibus supervenisse scribit.

VERS. 6. — DICERAT AUTEM DOMINUS AD Ioseum: NE METAS ēC. Cœsus, est hebreus, δέσμη; hoc interdum occisos, sapientiam vulneratos modò, aut magno dolore sauciis signi-

ficat. Mihi cum Chaldeo et Symmacho hic occisos dicere placuit, Latino cum Septuag. vulneratos. Sed enim parum referit, in castris ne ad Galila morantem effannum Josam, an verò, ut erat vigilantissimus imperator, ad famam venientis hostis, aliquousque jam tun illi obviam cum suis egressum hæc suavi spe victorie confirmaverit Deus. Illud sane apparet, in metu ipsum fuisse, nimisrum ob immensam barbarorum multitudinem, atque inustitum belli apparatum. Equitatus enim maximus, et falcati currus merito formidabilis erant predictati, præsertim nudo, quales fuisse maximæ Israhelitarum partem, est credibile.

Hie in memoriam redeat lector eorum, quæ à nobis dicta ad versiculum octavum superioris capituli. Possunt enim illa appositissimæ ad hunc quoque locum accommodari: loquor de sanctissimorum virorum meta, et de consolations oraculo, quo id modò ediditer Deus. Debet autem nos hujusmodi rerum narratio admovere, quām parum firmam habemamus omnes confidentiam in Deo, nisi ejus continua nos fulciam responsa. Scipio ante hæc sponderat Deus, nullos fore hostes, qui vel conceptum Israhelitarum non reverterent, idque verissimum esse, re ipsa compertum jam nullis modis habeant. Et tamen perinde ac si suo adhuc marte viciisset imperator, divinorum promissorum si non oblitus, at certè immemor, de suis viribus, non de potentia Dei, cogitare videtur, susque vires cum illi tanto hostium apparatu contendere, vir aliquo Spiritu sancto plenus, neque sat potest, ut apparentem anxiitudinem, quam caro ingerit, Dei fiducia à se depolare, nisi novis promissis confirmatus. Nimirum, nihil est in rebus nostris omnibus, cuius fiducia possimus fieri securi. Neque usque eo, dum in his luteis dominibus habitamus, ut at Job, terrenis fundati rebus, fidei ullis exercitii ad eam absolutionem perfectionemque evadere possumus quin eo in bello, quod planè ἔστων, cum potentissimo, vigilansimique hoste nostro Satana gerimus, continuis Dei responsis opus habemamus, quibus nisi perpetuo erigantur animi nostri, ne minimum quidem adversarii insultum possimus sustinere. Quare debemus oculos nostros semper in illum montem sublatos habere, ad effectorem eoli et terre, à quo omne auxilium nobis defertur.

Sed dices: Nulla jam è eolo redduntur oracula, quæ in rebus dubiis mentes nostras affirmant. Imò verò omnium certissima è coelestis sui patris sita nobis semel operata protulit be-

nigissimus Dominus noster Jesus Christus, quæ nos in omnibus, quantumvis inexplicabilibus rerum difficultibus, abunde instruant, dirigant, confirmant, expediant, si divina verba, piæ atque religiosæ meditatione, ad omnem casum in promptu habuerimus, sed ea ex libro petenda sunt, quem solus ille aperit, qui habet clavem David, penes quem est sapientia et fortitudo, consilium atque prudentia. Illic igitur nobis perpetuo adeundus casta mente est; hic orandum, ut nobis libri illius signata resinet, et cœlestis sui Spiritus afflatus nos sacrorum verborum vim atque sensa doceat. Quod faciet profecto promptissimum, cum etiam sanguine suo nos Deo Patri comparaverit atque conciliaverit. Itaque flet, ut solerissimum hostis noster Satanas atque accerrimus, non possit tam varias, aut tam violentias excogitare nocti artes, quibus nos oppugnat, quin sacra illæ litteræ et consilium, et fortitudinem nobis suggerant, quibus illius impressiones non modò facile sustineamus, verum etiam, quasi offusam nebulam illico disiciamus. Sed jam evagati sumus longius.

Certum quod præstitutus victorie tempus, illis verbis: *Cras horæ circiter tempore, certissimi eventus significacionem dat. Estque magna vis in pronomine Ego, ac si dicat Deus: Nihil est, quid instanti belli mollem, cum tuis viribus expendas. Ego enim istam rem providebo, mea potest, quae immensa est, quam tibi toties patefeci, meoque nutu, quo cœlum terraque concurtiuntur, ista gerentur.* Ad hæc, verbum præsentis temporis, *reddo*, rem ipsam tanquam in manibus sit, ponit in imperatoris conspectu.

Quod sumus interpretari, *enarrato*, est hebraicè, *אָמַרְתִּי*, ac si fundamentum, vel radicem auferre dicas. Nam, ut benè ait Kimhi, equorum pedes sunt ipsorum fulcimenta, quorum si nervos incideris, nullus deinde fuerit ejus animalis usus. Est ergo, ac si jubeat, equos prorsus perdere, Nimirum nollebat Deus, ut sū illis, ab hostibus captis, in bello uterentur aliquando. Atque hæc quoque illa spectabat lex à Mose edicta, ne sum regem patenter multis sibi equos comparare. Illusmodi enim administracula, opinionem auxiliū divini minorem facile potuissent, quo uno fidere planè oportebat. Unde est illud sacri vatis, non placere Deo eorum robur, aut fortia virorum crura, sed eos qui se reverentur, quique in suâ misericordia spem positam habent. Et Psalm. 20, 8, idem canit: *Hil curribus, illi equis, vos autem*

nomem Domini Dei nostri animo versabamus. Itaque illi succumberunt, nos verò stetimus, et magnificati sumus, etc. Ceteroqui enim nefas minimè erat, animalia hostium pro prædâ habere. Nam devictis Madianitis, supra sexages mille asinos abegerunt Israelites. At equi, currusque faleati, instrumenta bellicia erant.

Sed enim si anagogen hic spectare lubet, monemur, non solum Satanæ impétum fortiter fidei scuto sustinendum frangendumque esse, sed etiam ejus arma, quibus nos potissimum oppugnat, perditus nos ire debere. Equum enim, ut ait Adamantius, encravans, quando lascivum corpus jejunio frangimus. Idem de aliis pietatis exercitiis dici potest, quibus medemur vitii nostris, fontemque eorum maturè dissipamus pro viribus. Neque enim inculavit temerè nobis Christus, docuitque, eas corporis nostri partes esse rescendandas, que nobis offendunt sint. Sed hæc haec.

VERS. 7. — SUPERVENTE ITAQUE ILLIS JOSUA, ET OMNIS POPULUS, etc. Septuaginta Interpretes addidere de suo ad finem hujus versiculi istam verborum clausulam, *ἐν τῷ ἔπει*, ut certè testantur quotquæ ego vidi codices, quasi regio[n]is illius grani, viri illi, pugnam istam in montosis factam locis posse, velut significare. Atqui quid montoso loco cum aquis? Etervo quæ nescit, castra, præserit in quibus sit tantus jumentorum numerus, aquationis causa, in montosis fieri locis non posse? Neque est quid putemus, illos, cogniti Israhitarum adventu, properè in editiora loca se recepisse, pugnae utilius facilius conserenda causa, cum Israhites improviso ipsi supervenerint. Quin Chaldaeus illud, *ad Aquas Merom*, explicat, quasi per interpositionem dictum, hoc sensu: Illi autem manebant ad Aquas Merom. Sed librariorum errore, an illorum interpretatio consilio, et quoniam illo, sic in omnibus libris scriptum sit, Deus viderit.

Nos verò rursus monet præsens locus, ne Dei prolixa promissa in segnum vertamus securitatem, quasi illa supine stertentibus, quæ semel est pollicitus, aut debeat, aut velit etiam præstare. Qui error, cum primis gravis, multorum hominum nostro seculo animos occupavit. Nam etiam profani homines intellexerunt, admodum manu fortunam esse invocandam. Et Euripidis sunt illi senarii: *φάστι, τῷ κόμψοντι συστελέντε τῷ θεῷ.* Et: *Τῷ πονηρῷ καὶ Θεῖ συλληφθέντε, id est.* Solet Deus illis ferre opem, qui ipsi incumbunt operi. Promiserat quidem certè Deus Josue, crastino se daturum barbaros

Cœsos Israelitæ, atque in solis equis curribusque perdendis operam imperatoris requirere poterat videri. At ille, quippe Dei nūnus afflatus, diuinam voluntatem rectius cùm intelligeret, maturato opus esse putabat, cùm diligentia suos ducebat, ut hostem improviso opprimeret, omni, ut est credibile, metu solutum, atque inferendi belli, non depellendi consilii occupatum; aut fortasse corpori ab itinere fesso in primis curando deditum, et in delicias profusum. In qua strategematica genere maximum semper fuisse ad præclaras victorias momentum omnes omnium temporum historie testantur.

VERS. 8. — TRADIDITQUE ILLOS DOMINUS IN MANUM ISRAELI, etc. Solent qui vicinis suis bellum, propriis freti viribus, faciunt, ut magno eos invadere audacia, qui intra suos ipsorum fines manentes, depellere modo à se hostem cogiant, ita viri sustinere unquam eorum impetum, qui ipsi extra suos limites occurront obviam, caputque occasione primi pugnam committunt. Idque barbari istis jam accidere ab Israhites videmus, sic utrورumque consilia moderante Deo, à cuius solis nomine Victoria omnis pendet. Is autem in presenti non solum animos hostium consernat in fugam, sed etiam suorum pectora singulari fortitudine atque audacia imbut, quippe qui tam longè fugientes per loca incognita persequi nihil dubitant.

Urbs Sidon, magna vocatur sepè in sacra historiâ, non alieñus minoris collatione, qualis nusquam extare memoratur, ut ait Adamantius, olim hujus urbis habitator, sed ob veterem celebritatem et gloriam. Semper enim eam artificum industria, tum portus maxima commodiitate celebrata est. Nam et Homerus Sidonios πανδιδάσκων vocat, id est, ut Strabo interpretatur, παντοτήχος, καὶ καλλιτέχος, artificios artifices. Usque et enim claruit, ut jam olim dubitetur, ipsane an Tyrus pro Phœnicia metropoli sit habenda. Certè Homerus, qui sepè Sidonem laudat, Tyri ne meminit quidem. Exstat autem Sidon in littore maris Mediterranei sub Antilibano, qui illinc versus orientem porrigitur. Abest autem à Beryto, aut, ut hodiè nominant, Baryto, stadiis quadrigenitis, ut Strabo scribit, versus Tyrum, à quâ distat stadiis circiter ducenti. Josephus opinatur nomen hoc ubi impositum esse à Sidone Chananius filii natu maximo, idque ego ei asserio. Justinus tamen, is qui Trogum compilavit, Phœnices sic eam appellasse scribit, à piscibus, quorum illuc maxima esse soleret co-

pia. Quod ipsum quoque magnam habet similitudinem veri. Nam certum est, illas gentes pectorare dicere, Said. Et sānū urbs ipsa hodiè Said nominatur à vulgo. Ceterum pertinebat Sidon ad fines Aseritarum, ut suo dicetur loco.

Porrò illud, בְּשֵׁבֶת כָּבֵד, quod ego interpretatus sum, *ustrinas aquarum*, Chaldaeus convertit, fossas sive lacunas aquarum, ut est in meo manuscripto codice Complutensi, aut fossas maris, ut habent codices purgatij typis. Hunc autem secuti, ut solent, Judæi, scribere non dubitant, lacunas illæ ad mare fuisse, in quæ deductæ salinusque aquæ, excoquebantur solis fervore in salem. Verbum enim, נִיר, à quo nomen, נִירָתָבְּ, Misrephoth, formatum est, urere atque cremare significat. Aquilas, et Symmachus Misrephoth quidem, ut proprium nomen, retinunt integrum; at בְּנֵי Main, convertit Aquilas, ut sanè debuit, בְּנֵי מִין, aquarum. Symmachus verò tamquam בְּנֵי pro, legit, mutatis vocalibus, reddidit, בְּנֵי מִין, à mori. Aquilum imitatus est Latinus. At Septuag. utramque vocem intactam reliquit, dixeruntque, μαρεψει φειξι. Ego, eti Judæorum sententiam non repudiem, probabili tamen conjecturâ augurari posse videor, vitrarias officinas istis verbis esse significatas. Constat enim eæ apud Sidonem fuisse plurimas, sive illuc etiam loci vitrariae arenae effoderentur, sive à Pagida, vel Bolo rivulo, qui propè Ptolemaïdem ex Carmelo defluit, illæ importarentur. Nam cam arenam, ut in vitrum duci queat, perpetuo igni necesse est excoqui. Quod apud Venetorum Muranum ipsi vidimus. Illuc enim navibus pro saburrâ ex Palestinâ usque devehitur. Sed ubi hic tandem lœus fuerit, certum est, hand procul à Sidone abfuise, unde ad orientem usque transiit, cum deinceps convallis Maphse nominatur. Nuper enim vidimus Maphse sub monte Hermone collocatam, in Nephthalitaram possessionibus videlicet. Porrò qui locus hic convallis Maphse dicitur, is versiculo 17 appellabitur, Vallis Libani. Putant quidem eam vallem multi inde à Cesareâ Philippi, hoc est, ab Jordani fontibus, adaptaludent usque Sam chonitiudem describendam esse, secundum illius fluminis ripas. Ego verò potius existimo, ad orientem versus, secundum Libanum, esse extendendam. Sed ut ut hoc est, sanè ex istorum locorum consideratione, ad quæ refugientes barbaros insequuntur Israhelite, duci ad suspicandum, aut opinandum posse videatur,

Aquas Merom, de quibus supra diximus, act in ipsa superiori Galiae fuisse, ut Josephus censuit, aut certe ei regioni proximas.

Porrò versiculi hujus clausula: *Donec mulum fecisset ex ipsis reliquam*, illi promissioni divinae consentanea est, quam supra audiimus, cum diceret Deus: *Ego ipsis omnes reddo eis Israeli*. At enim si quis existimet, credi vix posse, ex tanto numero evasisse neminem, is in hanc sententiam interpretetur illa verba, ut dicat, Israelitas nullius vitæ pepercisse, quoniam sequitur potuere.

Quod porrò additur, Josuam paruisse divinis jussis equosque encrasuisse, et currus crevassisse, tum imperator obediensque adversus Deum, tum militum erga imperatorem commendat, quia disciplina optime geri bella certissimum est. Et est sanè praedicta laus exercitū, in quo ita omnes suis animis temperaverunt, ut neque equi, neque currus alienus preto ad violanda imperatoriū sibi jussa quisquam induceret, quamvis in maximo barbarorum luxu pretiosissimos fuisse et currus et equos crediti sit.

VERS. 10, 11. — *Et reversus est Iosua eo tempore, et cepit Asor, etc.* Iis, quae de istorum locorum sita supra à nobis dicta sunt, consentaneum est, quod imperator reverti Azorem memoratur, cum longè supra hanc urbem, quamvis versus, fuisse hostes prosecutus. Ceterum apparebat quidem, regem Jabim in istam suam regiam elapsum esse ex percussorum manibus, atque eam ob rem illuc huc recurrisse Jasuum, ut ilium hujus tanti belli inciporem, unā cum sua regia opprimeret, etiam tum à fugā tridupum. Verum si quis putet, neminem hostium fuisse factum reliquum, ut octavus versicus dicere videbatur, est dicat hunc Asoris regem, non in captā urbe, sed paulò ante in pugna aut fugā percussum esse. Nam idem de ceteris quoque regiis proximo versiculo narrabitur, quos tamen non omnes elapsos in suis urbibus esse credibile est. Ego vero conjecturā quādām augurari video, eti non admidum longam, attamen nonnullum fuisse ab illā pugnā et persecutiōne, ad captam eversam Asorem, temporis intervallum. Et pluribus etiam longioribus spatiis reliqua deinceps urbes alias post aliā expugnatā direptasque esse. Illud enim, per id tempus, laxissimum tempus significare nemo non intelligit, eti Latinus pro eo reddidit, *illuc*. Et mox audiemus, Josuam multis diebus, hoc

est, longo tempore belligerasse cum istis regulis. Posset igitur id quoque probabilius hoc loco dici, quod de Hebronis, aliarumque urbium regulis nuper dicebamus, cum illi memoriarentur in suis urbibus cesi esse, quos ex specie extractos necatosque fuisse certum erat. Id autem est, subito alios à ciuiis dictos creatosque fuisse, propter pericula propinquitatem. Ceterum quod Asor caput omnium istorum regnum fuisse dicitur, id de ē Chananea parte est accipendum, in quā nunc versamur. Quare non satis rectē, opinor, proditum est in libello de Loc. Hebr. Ilam fuisse omnium regnum Philistium, hoc est, Palestiniū metropolim, Palestini enim praeceps dicebantur, qui à Cesarei Palestine, sive, Stratonis turri, secundum mariū litus ad Garan usque tenebant Chananeam.

Sed enim hic illud occurrit fortasse, regem Jabin, in Iudicū historiā, anni viginti Israhilis duro premere imperio suo; non ergo hic casum fuisse. — Verū in promptu est, quo responderebat: *Etsi haec gentes propè ad internectionem delevisset Iosua, tamē paulò post eius excessum denuo vires virilesque renoverantataque instaurantur suas, regesque sibi novos creantur ut Israhil exixerat, et alii aliqui mislestis ad redendum subinde in beneficiorum Dei memoriam permoverent, cum ille simul atque ostium ab hostiis esset nactus se, omnibus viutorum generibus faciliter manciparet.* Idem autem nomen perpetuo regibus suis, alli post alium, imponebant consueisse barbaros illos, satis certum est, similiiter atque Aegypti reges Pharaones dicebantur.

VERS. 12. — *PRETEREA OMNES URBS ESTIMULORUM*, etc. Post capitā exstinctam metropolim, narrantur iam reliqua etiam municipia cum suis regiis qui in superiore expeditione fuerant, subacta esse. Pronomen οἴποι, quod, converti, *ipsos*, ad civium cōcūrum spectat, et simul reges. Nam urbes ipsas conservatae sunt, ut mox dicetur. An enim reguli in fugā interierint, at in suis urbibus, disputatum nuper est.

Quod additur: *sicut praecepserat Moses servus Domini*, approbatō est confecti belli, quā Israhile vindicantur à crudelitatis extimatione, et simul ab observatione in Deum commandantur, ut qui adhuc nihil Dei injussi fecerint nihil etiam jussi neglexerint. Quippe magna pieas est, perdere cū mandavit Deus; contra verò inepta, imo verò impia lenitas parere. Et enim cū Moabitidem ille vastitati addixisset,

exscrabatur eos qui non graviter fungerentur officio, in funesto illo, quod ipse jusseral, opere patrando, cū his ferē verbis apud Jeremiam, 48, 10, uteretur: *Exscrababis est quisquis opus Domini non plenū perfici: et gladium suum abstinet à sanguine*. Rursus cū Achab fraternum fedus cum Benadad fecisset, quem interrimere debuerat, haec ad illius verba divinō rite vates, 5 Reg. 20, 42, faciebat: *Sic ait Dominus: Quia dimisi virum, quem ego exilio addixeram, ē manus, erit anima tua pro animā illius, et populus tuus pro populo illius*. Sed nihil necesse est plura adjugere exempla. Sunt enim plurima in sacris litteris, quā profectō effeminiti isti magistratus nostri aucto octuū versare assidū cogitatione deberent, qui per crudelissimum illam suam misericordiam (maximo enim et perniciōsissimo vitio praeclarae virtutis nomen impunton) paucis improbis parcendo, innumerān proborum multitudinem violari dixerintur sinunt. Sed ista etiam alib sunt à nobis inculcate, atque utinam aliquo eum fructu, ut ipsa horum temporis diritas postulat.

VERS. 13, 14. — *VERBIS EARCUM URBIUM, QUE STABANT IN TUMULO SUO*, etc. Explicatur quod proximum dictum est, ne quis malè arbitratur, una cum reguli civibusque ipsas etiam urbes esse eversas; sunt enim haec conservatae, ut Israhilis aliquando essent receptacula. Nam satis era in ipsam metropolim potentia Dei exemplum memorabile statutum esse, quo hostes reliqui terrenterunt. Illud: *Quae stabant in tumulo suo*, proper pagos, villasque dictum fortassis est, qualia loca credibile est passim per agros incensa, vastataque esse plurima. Nam Septuaginta pro eo reddidit: *Kτεία παραβάσης*, hoc est, *aggeribus munitas*. Et Theodoion, ἀγράς, fortis. Sed Judicii, neque ipsi absurdō sensu sic hinc locum interpretantur, ut putent, eas modō urbes conservatas esse, quarum munera, dum expugnarentur, non fuisse, per vim furorē militum, diruta, hoc est, carum urbium, quibus furor atque impetus primus pepercisset, nullam decidēt consultō esse dirutam perditanque, prater unam Azorem. In quā sententia dicendā videntur illi Chaldaeū securi esse. Convertit enim Chaldaeus hebraica verba sic: *Que manebant in sua firmitate*. Sed esto enīque libera sua extimatio. Mibi verbum, τοῦ, *tumulus*, non tam aggerem, quales nunclendis opidis homines manū faciunt atque industria, significare videtur, quibz soli eminentiam, cuiusmodi

area struendis oppidis aut deligi, aut data operā parari solet. Idque vel ex illa suavisimā Jeremiae consolatione potest intelligi, cū ait cap. 30, v. 18: *Sic dicit Dominus: En restituo capta tabernacula Jacob: et habitacionē eius miserebor, exaudiūcabiturque urbs super τύπη, hoc est, tumulum suum, et ad eam vetere solo collocabitur*. Id enim vetus urbis solum dicere videtur vates, quod tumulum ejus ante nominaverat. Sed enim non temerē hic, modō Josue nomen, modō Israeliū positione putes. Israhilē enim nullam incensione vastissime urbem memorantur, ut mirifica militum Dei continentia omnibus testata sit, qui nihil incitare et temere, sed sedatō omnia gesserint. At Josua narratur exsūssisse Azorem, ut intelligamus, isti urbi non esse injectam bāmnam militari aliquā licentia atque petulantia, sed consultō, atque ex imperatoriū deliberatione, ad quam deliberationem, credibile est, Dei imprīmis oraculum esse adhibit. Quod veteribus quoque Judeorum magistris placuisse video. Nam hi in Bereschith rabba scriptum reliquerunt, Deum Mosi, Moses porrō Josue, velut per manus, tradidisse, urbem Azorem esse olim à Josua exurdān, quippe que esset earum trium urbium una, quas sibi barbari, ad faciendum inde populo Dei bellum, præstituerunt. Porrò predam chanaanicarum civitatum diripere fas fuisse Israhilis, jam sapè diximus. At simulacra, quae ad alienorum deorum confusa cultum à barbaris erant, et servare, atque asportare, nefas fuit, quantumvis pretiosa esset eorum materia. His enim verbis edicta lex est ab interprete Dei Mose in Deuteronomio, cap. 7, v. 25: *Simulacra deorum illius gentis comburi te fecisti; ne concupiveris argenteū, aurumque, ex quo illa sunt coquamenta; neque tibi accepere, ne te illaqueat*. Est enim detestabile apud Dominum Deum tuum. Neque inferto rem, detestabiliter in domum tuam, ne sis ἀρχὴ detestabilis ipse, sed execrando execrator illud, et abominando abominator ipsum. Est enim res deputa. Hac Moses. — Septuaginta presentem locum de spoliis urbis Asor perperām interpretantur.

VERS. 15. — *SICUR DOMINES PRÆCEPIT NOSI SERVUS TUS, etc.* Hac approbatō explicatur est, quām que versicolo 12 dicebatur; cetero prorsus illi gemina est, nisi fallor. Nam quod quidam putant, istam ad utramque expeditionem spectare, et australē, et aquilonarem, id mihi non fit verisimile. Est ergo sententia sacrorum verborum, Josuam in hys bello omnia ex Mosis præscripto administrasse,

hoc est, nihil per iram, avaritiam, libidinem, aut vilas omnino animi sui perturbationes temere gessisse, aut per pigritiam sordidiamque quidquam omnium neglexisse, sed prorsus, atque omni ex parte Moses se legibus habuisse, mandataque omnia executum esse, quippe qui sciret ea non humana, in quibus sepe multa improba, multa inofficiose insunt, sed divina et celestia esse precepta, que nunquam abducam à recto. Fuerat enim ipse Mosi in sacro illo colloquio proximus, et tantum non in celeste cum eo admissus adytum in monte Sina, et proinde voluntatis consilium Dei probè consensus, de Mosis legibus, quin plane essent divina, hanc putat dubitare.

Docemur autem hoc obsequentissimum Iosuam obsequio, ipsi quoque divina oracula sacris litteris profita, et à catholicè aplice apostolica Ecclesiæ explicata, plene et simplici animo observare, nequ in eā curiosè inquirere, aut eorum rationem nostro captu expedere metiriique, sed humili ac reverente animo, eam doctrinam, que à Christo tradita Ecclesiæ est, et deinceps ab Apostolis, alligisque sanctissimis viris, Dei interpretibus et administris, continuata serie, tanquam per manus, ad nos usque propagata, modis omnibus amplecti, et ut rectissimum normam et regulam sequi. Neque enim profectò dubium est, quin Iosuam virum in Mosis schola ad omnem manutendendum eruditum, varie subinde animi affectiones subierint, et tantum non perveriunt, perturbantique in tam rigidâ passim exercenda victoriâ, per omnis generis hominum mortes grossandum cum esset, et tamen obfirmato obstinatio animo id persequendum sibi putavit, quod Moses prescriperat. Hoc igitur exemplo nostrum quoque nos curiositatem, cùm in omnibus divinis prescritionibus, tūm in iis maximè, que ad religiosum nostra mysteria attinent, in autoritate sacrosancta et catholica Ecclesiæ acquiescere compellamus, eujus auctoritas, ut D. Augustinus scriptum reliquit, miraculùs est inchoata, spe nutrita, charitate aucta, vetustate firmata, deinde perpetue successione tenore inde à Petro ad nos continua, atque plurimorum populorum pulcherrimâ consensione comprobata. In hujus igitur nostre matris, ut sacri scriptores appellant, sincerissima sapientia religiosa acquiescamus. ejus dictis fidem adjungamus, jussis obtemperemus, ductum usquequaque sequamur; ita profectò à rectâ æternæ vite viâ nusquam aberraverimus.

Sed observanda est in verbis istis tradenda celestis doctrina series et ratio: *Sicut, inquit, mandarāt Dominus Moysi servo suo, sic mandarāt Moses Ioseph;* atque, *ita fecit Ioseph.* Aperiē sanè ostenditur, eam doctrinam, quā Deus Ecclesiæ paterfecit suam voluntatem, ab ipsis divino afflato proficiet quidem, sed per homines, quos ipse consili voluntatisque sue certos interpres et administris sibi delegit, ceteris hominibus tradi explicarique. Quod divus Paulus quoque ad Romanos scripsit. Recit explorundum, et meritissimò in prīmis omnes illi fanatici homines, qui ut oīm, ita nostro quoque seculo, magnas turbas in Ecclesiæ Christi dederunt. Deinde et illi, qui divinum hor manus infre proliferique non verentur, cùm neque Dei, neque Ecclesiæ auctoritate ei sint prefeci, neque sacrarum literarum scientiæ et pietatis exercitiis ad ipsum satis instructi. Posset quidem facile Deus arcano afflito mentes suorum iis præcepit, quibus ad piè congruentique ipsius voluntati vivendum est opus, informare, atque cujusque vitam ecclesiæ instinctu pulsque, quasi manu, regere. Verum optimo sapientissimum parenti visum est, hominum operā eam ad rem uti, neque verò quorūmvis hominum, sed eorum quos ipse vocat, ut Aaronem, inquit Paulus; fieri enim aliquo non posset, quin Dei Ecclesiæ per infinitos mox circumduceretur errores, confusioque consequenter religionum, res omnium pernicioseissima, quandoquidem ita est mortalium ingenium, ut quō quisque est ineptior, atque ab omnibus bonis rebus impator, cō majorē licentia, in divini illius muneric functione versetur. Recit ergo Moses, per quem sua Dei mandata Ioseph paterfecit, suaspice leges edixit, servum Jehovæ, sive Domini, sacra ista verba appellant. Nam qui sum commenta, que ipsi, ad libidinem accommodata imperitorum, finixerunt, non autem perpetua Ecclesiæ consensione prolixtam doctrinam, obturare populo, atque persuadere satagunt, ii profectò haud quaque Jehovæ, hoc est, veri Dei, sed Satane et gloriose ostentationis suæ servi atque mancipia debent existimari. Idque ipsum rursus luculentè sacer contextus ostendit, cùm habet: *Non omisit verbum ex omnibus, que mandarāt Dominus Moysi.* Postularé enim videatur orationis series, ut dicteret: *Quae mandarāt Moses Ioseph.* Sed Mosis dicta mecum fuisse Dei sensum, id clarum atque testa-

Josuam adumbrare Christum Jesum ait, qui factus est Moses legi olinoxius, cum servi formam sumpsisset, illamque non abrogavit, evenit, aut perfregit, sed ipsi paruit, ut homines eā implicatos solverent assereret. Et rectè Adamantius.

VERS. 16. — CEPIT ITAQUE JOSUA OMNEM TERRAM ISTAM MONTSAM, etc. Chaldeus verbum רַבָּ, quod ego, cepit, reddidi, interpretatur, possedit, sive apprehendit tanquam hereditatem. Nam de capitis regibus, expugnatius uribus dictum est, רַבָּ. Ego verò est, eti Chaldae sententiam refellere nolo, videre tamen video, promiscue usurpari interdum illa verba רַבָּ, et רַבָּ. Nam in Deuteronomio Moses, quod semel dixerat, רַבָּ, et כְּלֹנְכָּד, et cepimus omnes urbes eis, mox iterum dicit, בְּתַמְּבָדֵב כְּלֹנְכָּד, non erat urbs manu non cepimus ab eis. Est autem in istis versiculis epilogus, opinor, rerum omnium adiunc in Chananeâ gestarum ab Israelitis. Ei enim rei videtur esse argumento ipsa, que proximo versu explicatur, descriptio locorum. Demonstrativum ergo, istam, διατύπως accipiendum est, neque sine emphasi, ut quo multorum regum populorumque ditiones quasi oculis lectorum subjiciuntur, ut veluti uno aspectu, tantum operum tam facile patratorum copiam complexi, intelligent clariū, Deum promisorum suorum munus prolixè confecisse. Debet autem interpretatio sisti lectio in hoc ipso pronominem. Appositus est enim ei accentus nota, quem rebia vocant grammatici. Primum enim universè omnissa, hoc est, Chananea tota, aut certè quatenus per eam cum armis pervasis Iosua, deinde variis locorum situs herosque ponuntur in conspectu, plene ut versiculo quadragesimo superioris capituli, ubi pleraque nomina à nobis explicata sunt, que hic usurpatur denuò. Sed mons Israel, inquit R. David Kimhi, is mons est, in quo habitavit Jacob, cui Deus Israëlis nomen imposuit. Sed velim deinde mihi exposuerit Kimhi, quoniam in monte habitasse Jacobum potissimum existimet, habitavit enim in pluribus. Equidem scio urbem Jerusalem esse vocatam hoc nomine ab Ezechiele, cùm tenellum cedri ramum à Deo depactum iri in monte Israel vateinatur, et rursus cùm illuc Israëlitæ purum cultum adhibitos ad Deum prædicti. Existuisse enim eam urbem altiore loco, quam illa alia tota Chananeâ, certissimum est, et nos in describendis singularium tribuum possessionibus ostendemus. Verum quando mox

Jude mons tanquam ab Israelis monte diversus dicetur, statuendum absque omni dubitatione puto, Israelis montem vocari, loca illa montosa omnia, que circa Samariam ac Neapolim, et omnino per illum tractum posita erant, quem decem tribus, post secessionem, incolebant. Haec enim, cùm à Iuda secessionem fecissent, post Salomonis excessum, Israelis nomen, quasi propriam appellationem, peculiariiter usurparunt. Neque verò est, quod mihi temporum discrepantiam opponas, quia haec Iosue bella seculæ aliquot ante Salomonis divisum regnum gesta sunt. Usus est enim qui istam historiam ex sacris annalibus, ut dixi, conscripsit, sui sculpi nominibus, quod etiam a Mose facture esse ostendimus alibi, et aliqui certissima res est.

VERS. 17. — A MONTE GLABRO, QUI SURSE PORGITUR VERSUS SEIR, etc. Ille universa Chananea duobus concluditur terminis, altero ad austrum, ad aquilonem altero. Nam tota secundum Jordani cursorum, et mari Mediterranei littus oblique ab Hellespontio vento et aquiloni tendunt longitudine ad Africum et Libonatum versus: latitudine enim admodum est angusta. Jam verò Seir montem Idumeæ esse, atque Idumeam ab austo Chananeam terminare, satis certum est. Igitur montem Glabrum istum existimo ad montem Seir pertinuisse, propè Cadesbarne. Nam illuc usque superiore expeditione victoriam protulisse Israëlitæ, dictum est. Neque ab hæc mea opinione dissentire videntur RR. Salomon, et Kimhi; collocant enim isti hunc montem ad desertum Sin. Quin ipsum etiam nomen favere mihi videtur, quod credibile est isti monti datum esse per antithesim à vicino Seir. Nam צְבָא, comosum, ut sic dicam, significat; cui plene opponitur פְּתַח glabrum, et lave, atque ut Symmachus dixit, ἀέριον. Hac enim mihi interpretatio probatur magis hoc loco, quā Aquile, qui convertit, montem dividenter, vel Chaldei, qui, διάβιον, vel deinde Latini, qui partem montis dixit, parum sanè rectè, pro sacrorum verborum coniunctione, ut certè ea scripta habentur. Nam Septuaginta ipsam vocem hebraicam retinebunt, cùm ἀέριον dicent. Porro Baalgad existimat plerique partem esse Antiliban Sidonis objectam. Ego verò partem quidem Libani esse, sed versus orientem existimo, cùm Sidon proxima occidenti sit. Nam terram Masphe ad orientem positam vidimus versiculo octavo. Eam verò monti Hermoni fuisse sub-

jectam, versiculo tercio. Jam verò Baalgad a finis Hermoni describitur, ut etiam capite 13. Quapropter sunt, qui in eo exedictatam fuisse augurantur, nescio quā conjecturā, magnitudinē illam adēm ē candido marmore, quam nagnus Herodes, non procul à Panio Jordani fonte, dicebat Cesari Augusti honori. Sed ista disputabant alibi accuratiū à nobis, si volet Deus. Nunc enim illud scire satis est, Baalgad ad Libanum pertinuisse, quem esse Chananea extremitatem versus septentriōnem, dictum est in ipso initio hujus commentarii. Sed enim cur Chaldaea, Ἰαῦ, Baalgad, converterit, campum, sive planitēm Gad, nouūdū satīs constitutū possum. Neque enim memini, positionem, Ἰαῦ, id significare Hebreis, quod nos campum aut planitēm dicimus. Ceterū quid locū Chananea in Iosee nunc redacta potestatem dicitur, id sic accipientē est, ut patēmus, nulos fuisse reliquos, qui bellū moveare, atque partionēm terre impideant. Ceteroqū multas fuisse adhuc in illā gentes, nullā affectas ab Israelitis clade, ipsa nobis sacra patefacit, suo loco, historia.

Vers. 18. — MULTI DIEBUS GESSIT JOSUA CUM OMNIBUS REGIBUS ISTIS BELLUM, etc. Totius narrationis series rerum adhuc gestarum ab Israelitis, ex quo transmiserunt Jordanem, eo processit tenore, ut paucorum diem spatio hac tanta bella confecta existimari possint. Hoc igitur ne quis opinetur, et ut suis quoque ceteris constet historiæ fides, dicitur, multum in his bellū consumptum esse temporis. Diei enim vocabulum, numero plurim, pro tempore aut pro annis, usurpare solent Hebrei. Et Josephus quidem hoc tempus quinquennio definit. Judai verò in sua Chronologiā, quam Sedar olim, hoc est, seriem seculi, vocant, septimum. Nam Calebus, inquit, quadragesimum agebat annum, quando à Moses speculatum Chananeam mittitatur ē Cadsharne. Jam verò hac ubi confecta fuere, præterieram ex illo tempore anni quadragesima quinque. Id enim ipse Calebus dicit, capite 14, de quibus si demas annos 38, quos ab exploratorum relicit oberrāunt in solitudine Israelite, cum dignas suo rebello peinas Deo darent, reliqui fucrunt anni septem. Si Judaeistam subducunt rationem, et, ut mihi videntur, recte. Josephus verò non 38 demere, sed 40 videtur, quippe qui existimet, ut conjicio, post reverso Mosis speculatorum, erratum per solitudinem esse totis annis quadragesima. In

quā sententia fuisse etiam septuag. Interpretes, dixi ad versiculum sextum capituli quinti; verū id non est ita. Narrat enim disertē sacra historia, Mosen anno quadragesimo, die prima mensis undecimi, verba fecisse ad populum in campus Moabiticis, post devictos reges Sebonem, et Og, atque universam Dei legem exemplasse, et alibi, à Cadsharne relictā ad transmissum torrentem Zared, intervallum fuisse temporis annorum 38. Etervo annos illos quadragesima, non ab illā rebellionē dira, quæ ad Cadsharne acciderat, esse computandos, sed à relictā Egypto, luculentē explicant verba, quibus Aaronis mors profita est in Numeris. Habent enim, è vivis illum excessisse mense quinto anni quadragesimi ab excessu Egyptiaco. Sed de his jam satis multa. Nam tractatus est hic locus a nobis etiam capite quinto, ad versiculum sextum.

Superest, ut quibus de causis tractum tandem hoc sit, videamus. Hic impuros Judæos dicere nihil pudet, Ioseam operā belli hujus conficiendi, moram fecisse, longioris vite cupiditate, cùm non nesciret, mox è viis excedendum sibi fore, postquam profigatis Chananeis terram suo populo distribuisset. Sed mitamus absurdissimis ad tractandas litteras sacras homines. Certum quidēm est, faciliè potuisse Deum, atque etiam iure et merito Chananeos, quorum turpissimam vitam aliquot jam seculis patienter tolerat, vel lue, vel fame, vel alia re adversi, solo noto, funditus extirpare, aut ipsos ad solum Israelitarum conspicutum exterminare et trans mare, trans Libanum, trans Jordanem, trans solitudinem denique, metu percusos attonitosque abigere, et sum populum in possessionem vacuum mittere. Verum id ad sacram istam rem publicam firmè constituendam minime expediebat, cuius omnis salus in cognitione Dei et perpetuā adversis illum observantia atque obsequio posita erat. Nunquam enim Judei potuerunt ullis miraculis, ad considerandam Dei potentiam, et supra barbarorum Deos prestantiam salis excitari, ut ejus beneficiorum memoriam gratis animis perpetuū usurparent. Tanto enim superstitionem profana gentis, tamquam insano amore impediti tenebantur, ut etiamsi interdūm prodigio quoque insigni, velut exergœfacti, in cœlum mentis oculos paulisper attollerent, mox, quasi veterosi, in profundam illius oblivionem relaberentur. Nihil opus est exemplis, sunt enim ubique obvia in sacris literis. Quapropter semel diutinis bellis istis, veluti perpetuis mira-